[bookmark: _GoBack][image: ]
Пермская городская Дума VII созыва
Р Е Ш Е Н И Е

№ 23
25.02.2025

О внесении изменений в решение Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 355 «О нормативных актах, регулирующих вопросы оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и денежного содержания муниципальных служащих города Перми»
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 38 Устава города Перми
Пермская городская Дума р е ш и л а:
1. Внести в решение Пермской городской Думы от 26.12.2006 № 355 «О нормативных актах, регулирующих вопросы оплаты труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и денежного содержания муниципальных служащих города Перми» (в редакции решений Пермской городской Думы от 27.05.2008 № 156, от 23.12.2008 № 410, от 28.04.2009 № 77, от 17.12.2010 № 218, от 29.03.2011 № 41, от 26.04.2011 № 73, от 21.12.2011 № 254, от 21.12.2011 № 255, от 28.08.2012 № 157, от 18.12.2012 № 276, от 18.12.2012 № 296, от 23.04.2013 № 76, от 28.01.2014 № 20, от 25.02.2014 № 43, от 26.05.2015 № 124, от 23.08.2016 № 159, от 24.01.2017 № 15, от 25.06.2019 № 144, от 17.12.2019 № 331, от 21.12.2021 № 325, от 20.12.2022 № 290, от 20.12.2022 № 291, от 25.06.2024 № 102, от 19.11.2024 № 209) изменения:
1.1 в преамбуле слова «статьей 41 Устава города» заменить словами «Уставом города Перми»;
1.2 в Положении о денежном содержании муниципальных служащих города Перми (приложение № 1):
1.2.1 Размеры ежемесячных окладов за классный чин муниципальных служащих в городе Перми (приложение № 1) изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
1.2.2 Размеры базового фонда заработной платы муниципальных служащих администрации города Перми, аппарата Пермской городской Думы, Контрольно-счетной палаты города Перми (приложение № 2) изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
1.2.3 Размеры должностных окладов муниципальных служащих в городе Перми (приложение № 3) изложить в редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
1.3 в Положении об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (приложение № 2):
1.3.1 Должностные оклады депутатов Пермской городской Думы, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (приложение № 1), изложить в редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
1.3.2 Размеры базового фонда заработной платы лиц, замещающих муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (приложение № 2), изложить в редакции согласно приложению 5 к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь».
3. Обнародовать настоящее решение посредством официального опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования город Пермь», а также в сетевом издании «Официальный сайт муниципального образования город Пермь www.gorodperm.ru».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Пермской городской Думы по местному самоуправлению и регламенту.
Председатель
Пермской городской Думы							   Д.В. Малютин

1

Глава города Перми								       Э.О. Соснин
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к решению
Пермской городской Думы
от 25.02.2025 № 23

РАЗМЕРЫ
ежемесячных окладов за классный чин муниципальных служащих
в городе Перми

	№
	Классный чин
	Размер оклада
за классный чин на 01.01.2025, руб.
	Размер оклада
за классный чин с 01.04.2025, руб.

	1
	2
	3
	4

	1
	действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 1-го класса
	14 819
	16 227

	2
	действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 2-го класса
	13 102
	14 347

	3
	действительный муниципальный советник муниципального образования Пермского края 3-го класса
	11 384
	12 465

	4
	муниципальный советник муниципального образования Пермского края 1-го класса
	10 523
	11 523

	5
	муниципальный советник муниципального образования Пермского края 2-го класса
	9 343
	10 231

	6
	муниципальный советник муниципального образования Пермского края 3-го класса
	8 053
	8 818

	7
	советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса
	6 765
	7 408

	8
	советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса
	5 907
	6 468

	9
	советник муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса
	5 155
	5 645

	10
	референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса
	4 619
	5 058

	11
	референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса
	4 081
	4 469

	12
	референт муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса
	3 542
	3 878

	13
	секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 1-го класса
	2 897
	3 172

	14
	секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 2-го класса
	2 477
	2 712

	15
	секретарь муниципальной службы муниципального образования Пермского края 3-го класса
	2 148
	2 352

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к решению
Пермской городской Думы
от 25.02.2025 № 23

РАЗМЕРЫ
базового фонда заработной платы муниципальных служащих администрации города Перми, аппарата Пермской городской Думы, Контрольно-счетной палаты города Перми

	Наименование органа
	Размер базового ФЗП
с 01.01.2025,
тыс. руб.
	Размер базового ФЗП
с 01.04.2025, тыс. руб.

	Администрация города Перми
	1 417 242,9
	1 794 336,9

	Аппарат Пермской городской Думы
	92 008,9
	115 494,1

	Контрольно-счетная палата города Перми
	24 431,8
	30 308,5

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к решению
Пермской городской Думы
от 25.02.2025 № 23

РАЗМЕРЫ
должностных окладов муниципальных служащих в городе Перми

I. Размеры должностных окладов муниципальных служащих,
замещающих должности муниципальной службы, учреждаемые
для непосредственного обеспечения исполнения полномочий
лиц, замещающих муниципальные должности

	Наименование должностей муниципальной службы
	Должностной оклад на 01.01.2025, руб.
	Должностной оклад с 01.04.2025, руб.

	Высшая должность муниципальной службы

	Первый заместитель главы администрации города
	34 042
	37 276

	Заместитель главы администрации города
	31 578
	34 578

	Руководитель аппарата администрации города
	31 578
	34 578

	Руководитель аппарата Пермской городской Думы
	31 578
	34 578

	Главная должность муниципальной службы

	Управляющий делами Пермской городской Думы
	24 048
	26 333

	Советник Главы города Перми – главы администрации города
	16 891
	18 496

	Ведущая должность муниципальной службы

	Руководитель пресс-службы
	16 891
	18 496

	Пресс-секретарь
	16 344
	17 897

	Помощник
	16 344
	17 897

	Референт
	14 862
	16 274

II. Размеры должностных окладов муниципальных служащих
в органах местного самоуправления города Перми

2.1. Размеры должностных окладов муниципальных служащих,
замещающих должности муниципальной службы в аппарате
Пермской городской Думы

	Наименование должностей муниципальной службы
	Должностной оклад на 01.01.2025, руб.
	Должностной оклад с 01.04.2025, руб.

	Главная должность муниципальной службы

	Начальник управления
	24 048
	26 333

	Заместитель начальника управления
	21 652
	23 709

	Начальник (заведующий) отдела
	21 652
	23 709

	Ведущая должность муниципальной службы

	Заместитель начальника (заведующего) отдела
	16 891
	18 496

	Начальник (заведующий) отдела, сектора в составе управления
	16 891
	18 496

	Начальник сектора
	16 891
	18 496

	Заместитель начальника (заведующего) отдела в составе управления
	16 344
	17 897

	Начальник (заведующий) сектора в составе отдела
	16 344
	17 897

	Консультант
	14 862
	16 274

	Референт
	14 862
	16 274

	Старшая должность муниципальной службы

	Главный специалист
	12 981
	14 214

	Ведущий специалист
	11 590
	12 691

	Младшая должность муниципальной службы

	Специалист 1-й категории
	8 674
	9 498

	Специалист 2-й категории
	8 173
	8 949

	Специалист
	7 288
	7 980

2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих,
замещающих должности муниципальной службы в администрации
города Перми

2.2.1. Размеры должностных окладов руководителей функциональных
 и территориальных органов, функциональных подразделений
 администрации города Перми, иных муниципальных служащих
 в функциональных органах и подразделениях администрации
города Перми

	Наименование должностей муниципальной службы
	Должностной оклад на 01.01.2025, руб.
	Должностной оклад с 01.04.2025, руб.

	1
	2
	3

	Высшая должность муниципальной службы

	Глава администрации района
	31 578
	34 578

	Глава администрации поселка Новые Ляды
	20 672
	22 636

	Главная должность муниципальной службы

	Заместитель руководителя аппарата администрации города
	24 048
	26 333

	Начальник департамента, управления, председатель комитета
	24 048
	26 333

	Первый заместитель начальника департамента, управления, председателя комитета
	22 135
	24 238

	Начальник самостоятельного отдела, инспекции
	21 652
	23 709

	Заместитель начальника департамента, управления, председателя комитета
	21 652
	23 709

	Начальник управления в составе департамента
	21 652
	23 709

	Ведущая должность муниципальной службы

	Начальник самостоятельного сектора
	16 891
	18 496

	Заместитель начальника самостоятельного отдела, инспекции
	16 891
	18 496

	Заместитель начальника управления в составе департамента
	16 891
	18 496

	Начальник инспекции в составе аппарата администрации города
	16 891
	18 496

	Начальник отдела, сектора в составе комитета, управления, департамента, аппарата администрации города
	16 891
	18 496

	Руководитель пресс-службы
	16 891
	18 496

	Заместитель начальника отдела в составе комитета, управления, департамента, аппарата администрации города
	16 344
	17 897

	Начальник сектора в составе отдела
	16 344
	17 897

	Помощник первого заместителя главы администрации города
	15 233
	16 680

	Помощник заместителя главы администрации города, руководителя аппарата администрации города
	15 233
	16 680

	Консультант
	14 862
	16 274

	Референт
	14 862
	16 274

	Старшая должность муниципальной службы

	Главный специалист
	12 981
	14 214

	Ведущий специалист
	11 590
	12 691

	Младшая должность муниципальной службы

	Специалист 1-й категории
	8 674
	9 498

	Специалист 2-й категории
	8 173
	8 949

	Специалист
	7 288
	7 980

2.2.2. Размеры должностных окладов муниципальных служащих
в территориальных органах администрации города Перми
 (за исключением администрации поселка Новые Ляды)

	Наименование должностей муниципальной службы
	Должностной оклад на 01.01.2025, руб.
	Должностной оклад с 01.04.2025, руб.

	Администрации районов

	Главная должность муниципальной службы

	Первый заместитель главы администрации района
	24 048
	26 333

	Заместитель главы администрации района
	23 805
	26 066

	Начальник самостоятельного отдела, инспекции
	18 713
	20 491

	Ведущая должность муниципальной службы

	Начальник самостоятельного сектора
	14 862
	16 274

	Заместитель начальника самостоятельного отдела, инспекции
	14 862
	16 274

	Консультант
	14 862
	16 274

	Начальник сектора в составе отдела
	13 135
	14 383

	Помощник главы администрации района
	13 135
	14 383

	Старшая должность муниципальной службы

	Главный специалист
	12 981
	14 214

	Ведущий специалист
	11 590
	12 691

	Младшая должность муниципальной службы

	Специалист 1-й категории
	8 674
	9 498

	Специалист 2-й категории
	8 173
	8 949

	Специалист
	7 288
	7 980

2.2.3. Размеры должностных окладов муниципальных служащих
в администрации поселка Новые Ляды

	Наименование должностей муниципальной службы
	Должностной оклад на 01.01.2025, руб.
	Должностной оклад с 01.04.2025, руб.

	1
	2
	3

	Главная должность муниципальной службы

	Первый заместитель, заместитель главы администрации поселка Новые Ляды
	19 459
	21 308

	Начальник самостоятельного отдела, инспекции
	14 265
	15 620

	Ведущая должность муниципальной службы

	Заместитель начальника самостоятельного отдела, инспекции
	13 135
	14 383

	Помощник главы администрации поселка Новые Ляды
	13 135
	14 383

	Старшая должность муниципальной службы

	Главный специалист
	12 981
	14 214

	Ведущий специалист
	11 590
	12 691

	Младшая должность муниципальной службы

	Специалист 1-й категории
	8 674
	9 498

	Специалист 2-й категории
	8 173
	8 949

	Специалист
	7 288
	7 980

III. Размеры должностных окладов муниципальных служащих
в Контрольно-счетной палате города Перми

	Наименование должностей муниципальной службы
	Должностной оклад на 01.01.2025, руб.
	Должностной оклад с 01.04.2025, руб.

	Главная должность муниципальной службы

	Начальник управления
	24 048
	26 333

	Заместитель начальника управления
	21 652
	23 709

	Ведущая должность муниципальной службы

	Начальник (заведующий) отдела
	21 652
	23 709

	Начальник (заведующий) сектора
	16 891
	18 496

	Заместитель начальника (заведующего) отдела, сектора
	16 891
	18 496

	Начальник (заведующий) отдела, сектора в составе управления
	16 891
	18 496

	Инспектор
	16 891
	18 496

	Заместитель начальника отдела в составе управления
	16 344
	17 897

	Консультант
	14 862
	16 274

	Референт
	14 862
	16 274

	Старшая должность муниципальной службы

	Главный специалист
	12 981
	14 214

	Ведущий специалист
	11 590
	12 691

	Младшая должность муниципальной службы

	Специалист 1-й категории
	8 674
	9 498

	Специалист 2-й категории
	8 173
	8 949

	Специалист
	7 288
	7 980

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к решению
Пермской городской Думы
от 25.02.2025 № 23

ДОЛЖНОСТНЫЕ ОКЛАДЫ
депутатов Пермской городской Думы, осуществляющих свои полномочия
на постоянной основе

	Наименование муниципальной должности
	Должностной оклад на 01.01.2025, руб.
	Должностной оклад с 01.04.2025, руб.

	Председатель Пермской городской Думы
	50 000
	54 750

	Первый заместитель председателя Пермской городской Думы
	33 060
	36 201

	Заместитель председателя Пермской городской Думы
	32 968
	36 100

	Председатель комитета Пермской городской Думы
	24 048
	26 333

	Заместитель председателя комитета Пермской городской Думы, депутат Пермской городской Думы
	14 336
	15 698

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к решению
Пермской городской Думы
от 25.02.2025 № 23

РАЗМЕРЫ
базового фонда заработной платы лиц, замещающих
муниципальные должности, осуществляющих свои полномочия
на постоянной основе

	Наименование органа
	Размер базового ФЗП с 01.01.2025, тыс. руб.
	Размер базового ФЗП с 01.04.2025, тыс. руб.

	Депутаты Пермской городской Думы, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе
	15 194,3
	18 786,4

	Должностные лица, замещающие муниципальные должности, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, в Контрольно-счетной палате города Перми
	23 907,8
	29 839,8

image1.wmf